令和７年11月４日

宮城県市町村立小・中・義務教育学校長 殿

仙台市立小・中・特別支援・中等教育学校長 殿

全国公立小・中・ 義務教育・中等教育・ 特別支援学校長 殿

全国公立小中学校事務職員研究会宮城支部長  藤田 基成

令和７年度第２回研修会について

日頃より当研究会の事業に格別の御高配を賜り，厚くお礼申し上げます。

さて，このたび当支部では，標記の件について下記の要領で開催する運びとなりました。

つきましては，貴職下事務職員の参加について，特段の御配慮を賜りますようお願い申し上げます。

記

１ 日  時  令和８年１月13日（火）13時から16時50分まで（受付12時45分から）

２ 会  場  宮城県仙台合同庁舎 201・202会議室（仙台市青葉区堤通雨宮町４－17）

        Google Meetの利用によるハイブリッド開催

３ 目  的   共同学校事務室が制度化されたことを踏まえ，学校事務の共同実施から共同学校事

務室に移行する場合に備えて，事務職員および共同学校事務室が学校のマネジメント

機能を果たす仕組みづくりと，教育事務所や市町村教育委員会の事務負担を軽減する

共同学校事務室の制度設計について考える。

４ 内  容

研修１ 共同学校事務室の制度設計にかかる提案

提案者：藤田 基成（大崎市立古川第三小学校），桑原 裕之（名取市立不二が丘小学校）

各種文献や先行実施地区，そして，令和７年度第１回研修会における意見交換から得た情報を

基に，宮城県の現状と照らし合わせたうえで，共同学校事務室の利点を最大限生かすための制度

設計を提案します。

研修２ 研究討議 共同学校事務室の制度設計

ファシリテーター：佐々木 勇治（石巻市立蛇田中学校）

研修１の提案を基に，制度設計のために必要な事柄について意見交換を行います。

・教育事務所・市町村教育委員会から学校への業務移管

・学校に必要となる権限

・統合型校務支援システムに必要な機能

研修３ 研究大会等参加報告

報告者：研究大会等参加者

 令和７年度第１回研修会以降に研究大会等に参加した会員より概要を報告します。

 ・第59回全国大会宮城大会実行委員会報告

 ・令和７年度全事研総会・役員研修会（令和７年７月30日）

 ・第57回全国学校事務研究大会（滋賀大会）（令和７年７月31日～令和７年８月１日）

５ 日  程

     13:00 開会・開会行事

     13:10 研修１ 共同学校事務室の制度設計にかかる提案

     13:40 （ 休憩 ）

     13:50 研修２ 研究討議 共同学校事務室の制度設計

     15:50 （ 休憩 ）

     16:00 研修３ 研修会等参加報告

16:40 閉会行事

16:50 閉会

６ 参 加 費  1,000円（現地参加・オンライン参加共通）

７ 申込方法  次の要領で，令和７年12月19日（金）までにＥメールにてお申し込みください。

自動返信メールにて，参加費の納入方法を御案内いたします。

①送信先：info＠zenjiken-miyagi.flxsrv.org

②件 名：研修会参加申込

③本 文：氏名（フリガナ），所属，現地参加・オンライン参加の別

     ※ オンライン参加者のうち20名程度まで研究討議に参加可能です。

研究討議に参加を御希望の方は，その旨御記入ください。

８ そ の 他

(1) 当支部からは旅費の支給はありません。

(2) 会場の都合上，当日申込はできません。事前の申込をお願いいたします。

(3) 自家用車で御来場の方は，近隣の駐車場を御利用ください。

(4) 研修資料は，令和８年１月６日頃にＥメールにて御案内いたします。ダウンロードの上，印刷し

て，当日，御持参ください。

(5) (4)のとおり研修資料は事前に御案内いたしますので，オンライン参加に支障が生じた場合でも，

参加費の払戻はできかねますことを，あらかじめ御承知おきください。

(6) 御不明な点がございましたら，お手数ですが下記担当までお問い合わせください。

  ※恐れ入りますが，お電話でのお問い合わせは御遠慮ください。

令和７年度全事研セミナーのご案内

１ 期 日  令和８年２月13日（金）

２ 場 所  ウィルあいち（愛知県名古屋市東区上竪杉町1番地）

３ その他

 (1) 全事研セミナーは全事研会員が参加できるセミナーです。未加入の方で受講を御希望の方は，加

入の手続きをお願いいたします。 http://zenjiken-miyagi.flxsrv.org/member.html

 (2) 内容等の詳細は，後日，会員宛にメール配信いたします。

担当：総務部長 石川 かおる（名取市立増田中学校）

支部代表メール wm@zenjiken-miyagi.flxsrv.org